با توجه به لایحه شماره ۲۱۵۷/۲۲۹۱/۱۸ دولت مورخ ۱۳۴۲/۱۱/۲۵ و ضمان آن که در تاریخ ۱۳۴۲/۱۱/۲۵ به مجلس سنا تقدیم شده به دولت اجازه داده می شود که رئیس و اعضای هیأت مستشاری نظامی ایالات متحده آمریکا در ایران را که به موجب موافقتنامه های مربوطه در استخدام دولت شاهنشاهی می باشند از امتیازات و مصونیهایی که شامل کارمندان اداری فنی موصوف ماده یک قرارداد وین مصوب ۱۸ آوریل ۱۹۶۱ مطابق با ۲۹ فروردین ۱۳۴۰ می باشد برخوردار نماید.^{۵۸}

سفارت آمریکا در پاسخ خود بی دلیل قول داد درباره پرونده هایی که «جرایم شرورانه و اعمال

جایگاه حقوقی نیروهای آمریکا در ایران...

شنیع» را دربر داشته باشد، درخواستهای ایران را برای صرف‌نظر از حقوق قانونی / قضایی [اعطا شده به کارکنان آمریکایی] را مورد ملاحظه قرار دهد.^{۵۹} هیچ یک از طرفین اشاره مشخصی به بستگان آمریکاییها نکرده بودند، اما عملاً آنها نیز از همان مصونیت اعطا شده به کارکنان بهره‌مند بودند.^{۶۰}

لکن موضوع حفظ تمامیت ارضی برای کشورهایی چون ایران برای دولت آمریکا در آن دوران چیزی در حد تعارفات دیپلماتیک است. بد نیست برای نمونه به مکاتبات میان فرانکلین روزولت و وینستون چرچیل در ۱۹۴۳ و پس از آغاز سلطنت محمدرضا پهلوی توجه کنیم. روزولت در مارس ۱۹۴۳ (اسفند ۱۳۲۱) خطاب به چرچیل می‌نویسد: «من از وزارت خارجه و کارشناسان نفتی‌ام خواسته‌ام که قضیه نفت را مطالعه کنند. لکن به شما اطمینان کامل می‌دهم که به میدانهای نفتی شما در عراق یا ایران چشم‌داشتی ندارم.» و چرچیل در پاسخ می‌نویسد: «از اطمینانی که درباره نداشتن چشم‌داشت به میدانهای نفتی ما در ایران و عراق دارید، سپاسگزاریم.

در آن سالها بیش از آنکه آمریکا از نفوذ شوروی در خاورمیانه نگران باشد، جمال عبدالناصر زبان مشترک اعراب، انگلستان را به وحشت انداخته بود. برای پیشگیری از نفوذ و گسترش نهضت مصر، ایران می‌بایست در رأس پیمان نظامی بغداد باشد.
- پیمان بغداد متعاقب کودتای عبدالکریم قاسم در عراق - ۲۳ تیر ۱۳۳۷/۱۴ ژوئیه ۱۹۵۸ - ضربه اساسی دید. قاسم که یک نظامی چپ‌گرا بود به این پیمان روی خوش نشان نداد، در نتیجه مرکزیت پیمان به آنکارا انتقال یافت و بعدها با خروج بغداد از آن به پیمان سنتو شهرت یافت.

106-7.
- من درباره تبیین ارتباط موقت میان پیمان دوجانبه و آغاز فشار وزارت دفاع [آمریکا] برای دستیابی به یک توافقنامه جایگاه حقوقی نیروها با ایران، مدیون استاد رضایی هستم.
- ۳۳- نویسنده اشاره به اعطای حق کاپیتولاسیون به اتباع روسیه در جریان قرارداد ترکمانچای دارد که پس از سقوط تزارها در روسیه در ۱۹۲۱م (۱۲۹۹ش) از طرف روسیه شوروی و به عنوان نهاد استعماری تزارها لغو گردید. لکن از آنجا که این معاهده ۹۹ ساله بود، رضاخان در اقدامی نمایشی در ۱۳۰۷ش (۱۹۲۸م) بار دیگر لغو کاپیتولاسیون را در پایان ۹۹ سال اعلام داشت. این اعلام در ۲۰ اردیبهشت ۱۳۰۷ رخ داد و درست در همان روز وزارت خارجه در نامه‌ای به «رابرت هانری کلایو» وزیرمختار انگلیس در تهران، به دولت وی اطمینان داد که اتباع آن کشور از آزادبهای گذشته همچنان برخوردارند.

این کارتها به فارسی چاپ شده‌اند و یک قطعه عکس قطع گذرنامه متعلق به صاحب کارت روی آن الصاق شده است. نظامیان تردیدی ندارند که بستگان آنها نیز از همان امتیازات کارکنان سفارتخانه برخوردارند.

۶۱- کنوانسیون وین در ۲۵ خرداد ۱۳۴۳ به تصویب مجلس سنا رسید. جستجوی مترجم برای دریافتن اینکه در ۱۴ بهمن ۱۳۴۳ (۳ فوریه ۱۹۶۵) چه اتفاقی رخ داده است، بی‌نتیجه بود. اما گفتنی است که در بهمن ۱۳۴۳ حسنعلی منصور ترور شده و امیرعباس هویدا به نخست‌وزیری منصوب می‌شود. (م.)

62- US, Department of State, *Bulletin*, March 29, 1965, p.